^a *Vivariolum meum quem habeo.* Sic in Mss. *Anne, viridariolum meum, quod habeo?* Alterum grammatici expositent necesse est; alterum videntur verba, quæ paulo post adduntur, erigere, *apprehendensque manum meam eduxit me in hortum amenissimum.*

^b *Domino et abbati meo.* Anne hic qui initio dicitur *præpositus cellæ?* Crediderim. De *Domini* voce vide quæ ad F. L. Dextri epistolam ad Orosium notavi. Invenio nomen ejusdem abbatis hujusce monasterii in subscriptionibus concilii. Tolet. xi, iis verbis: *Florentinus ecclesiæ monasterii S. Eulaliæ abbas, hæc gesta synodica a nobis definita consentiens subscripsi.* Nam nupiam apud Hispanos monasterium aliud hisce temporibus S. Eulaliæ, præter illud Emeritense reperio.

^c *Cœpit animus ejus flagrare desiderio percipiendæ penitentia,* etc. Sic de morientibus loqui amant antiqui Patres; concil. Carthaginense iv, c. 76: *Accipiat penitentiam, et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus Eucharistia.* Atrasicanum i, cap. 5: *Qui recedunt de corpore, penitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicare,* etc. Toletanum xi, cap. 12: *Si præceptum mortis urget periculum penitentia per manus impositionem accepta; et statim, De iis autem, qui accepta penitentia, ab hæc*

peccatorum primus, Levita Christi, quemadmodum narravit, scribere malui, verbis licet aliis, sensibus tamen ipsis. Post hæc vero cuncta quæ audieram, sanctissimo viro Domino, et ^b abbati meo nuntiare procuravi; quibus ille agnitis (ut ci semper moris est visceribus pietate repletis) quæntocius ad eundem Augustum properavit, atque inbianter, quæ dudum narraverat, ejus ex ore cupiens audire, quidnam vidisset, sciscitatus est. Atque idem Augustus, quæ prius dixerat nihilominus repetens, ejus sanctis auribus intimavit. Demum almo ac beatissimo viro cuidam Levitæ, universisque fratribus se percontantibus, quæ paulo ante dixerat, repetebat: nam mox ^c cœpit animus ejus flagrare desiderio percipiendæ penitentia: qua festim accepta, dum ego ^B abissem, atque ad basilicam S. Mariæ semper virginis (quæ quinque millibus ab urbe Emeritensi distat) gratia orationis properassem, quam etiam basilicam vulgus S. Quintilianam hætenus vocitat, inde regressus jam vesperascente die, eum defunctum reperi; et quoniam jam vespere erat, minime ea die sepultus est. Sequenti vero nocte, dum ipsum corpusculum inhumatum in ^d cellola, qua defunctus fuerat, jaceret intempesta nocte idem Augustus alium puerulum æquævum suum nomine Quintilianem a foris præmagna voce vocavit. Cujus voce audita et cognita, quidam puer simplex et verax nomine Verianus illico surrexit, egressusque foras ipsum Augustum in alba stantem videre meruit; sed pavore perterritus, propius ad illum accedera non præsumpsit: cujus faciem niveo candore se vidisse eum juramento testatus est; alio vero die corpusculum ejus ex more in basilica sanctissimæ virginis dominæ meæ Eulaliæ sepulturæ est mancipatum.

CAPUT II.

Monachus Cautlinianensis apud Emeritam monasterii morti vicinus, exebrio et fure ad Dominum conversus.

Fuerunt plerique idonei viri ante non satis plurimos annos clementia divina in ^e provincia Lusitaniæ, qui elementer ferunt gestum Salvatoris nostri mira-

rita recesserint. Sed hanc vocem non tam quod in Cicerone non inveniunt, quam quod ecclesiasticis institutionibus aptissima sit, a Christianis moribus eliminare contendunt grammaticotheologi Valla ad c. vii poster. ad Corinth. et Erasmus ad cap. iii, Matth. alique ejusdem (quod aiunt) officinæ sive figinæ. Verum pro ea lege illa religionis et theologia vera lumina R. Bellarminum lib. i, de Pœn., cap. 7; A. Salmeronem tract. 4, tom. IV et M. Sandæum comm. x, Gram. profan.

^d *In cellola.* Quæ clericorum. Cœdinus in orig. Constant. τὰ δὲ περί τὴν κελλίαν ἦσαν τῶν κληρικῶν, uti et monachorum, Theodorus Anagosta Eclog. i: *Νυκτὸς ἐν τοῖς τῶν μοναχῶν κελλίαις περιερχόμενος εἰς ὄνοματος ἐγγλεῖ ἕκαστον.* Sed horum propria; unde nomen sortitus locus ille fuit, qui *Cellia* appellatus est apud Sozomenum lib. vi, cap. 51. *Ἐτέρως ἐστὶ τόπος καὶ σχεδὸν ἐβδομήκοντα σταδίαις διεστῶς, ὄνομα κελλίαι ἐν τούτῳ δὲ σποράδιον ἐστὶ μοναχικὰ οἰκίσματα πολλὰ, καθὸ καὶ τῶν αὐτῆς ἐλαγὲ προσσηγίας, ἰβὶ ἐστὶ ἄλλος locus distans (nempe a Nitria) stadiis fere septuaginta; cui nomen Cellia: in eo sunt cellæ monachorum permultæ sparsim positæ; quæ de causa nomen habuit.*

^e *In provincia Lusitaniæ.* Ita olim erat Emerita Lusitanorum caput oppidorum Urb.

culum. pum in monasterio, cui ^a Caulliana vocabulum est, quod Emerita urbe haud procul situm ferme millibus octo distat, reverendissimus vir piæ memoriæ ^b Renovatus abbas præesset, post quæ etiam Emeritensi urbi pontifex exstitit mirificus, atque sagaci sollicitudine utpote vir perspicax, et nimium acris ingenii, multumque in omni disciplina ac timore Domini strenuissimus, cunctos illic commorantes monachos sedulo per bonam conversationem et sancti operis exempla ad supernam patriam provocaret, cunctusque grex pastorem præcipientem arctis semitis callibusque prosequerentur ecclis; lupus vorax unam ei toto adnixu conatus est ore mordaci laniare oviculum; ita duntaxat ut omni cætu sanctæ congregationis in Domini laudibus persistente, atque regulari tramite in timore Domini degente, quidam monachus ab eorum discrepans sanctissimis moribus gastrimargiæ et ebrietati inastimabiliter incumbens, se semetipsum contra dedit: deinde ad majorem declinans intentum, furari quæque potuisset reperire cepit; quem dum prædictus vir sæpius blande moneret, nec facile coercere valeret, iterum iterumque verborum objurgare increpationibus studuit: sed cum nec sic ab illecebrosa edacitatis delectatione, atque furti rapacitatisque intentione cessavit; hunc flagris verberare, parcimoniis afflicere, ergastulisque tradi præcepit; sed ille nihilominus prius timis perdurans picaulis, non solum quid a flagitio minime cessabat, sed diebus quotidianis semetipsum potlicens

A antris Averni tartareis mancipare, magis magisque festinabat. Cumque eum videret tantopere pessime intentionis pergere viam, ut nec tot viribus increpatus, nec toties verberatus emendari voluisset, tactus dolore cordis intrinsecus, dimisit eum abire secundum desideria cordis ejus (*Jud.* xvi), ac præcepit his qui præerant promptuariis monasterii, ut quæcumque hora vellet ingredi, quæcumque in cellariis optima, quæcumque dulcia reperiret, eum usque ad vomitum nullus edere aut bibere prohiberet, etiamsi aliquid asportare, et abscindere ex mare vellet, liberam potestatem haberet, ut plenius dignosceretur postquam gulæ aut ventri satisfacisset, quidnam postmodum esset acturus. Ille vero juxta præceptum claustra reserata aperiens, opulentissimi (ut fertur) monasterii cellaria clam optima penetravit, custodibus tamen eminus circumquaque obsitas, callida dissimulatione cernentibus, ignorante illo, ac præstolantibus quidnam ageret: quæque dulcia et suavia esu potuque reperisset, eo usque passim vorabat bibebatque, quousque mente perditâ vix ambulare valebat; posthæc ferebatur diversa furtim subripiens etiam vascula vinaria, quæ usitato nomine ^c guillones, aut ^d flascones appellant, auferebat, et in horto contiguo monasterii inter arbusta frondosa, aut arundineta condensa in loco abditissimo occultabat. Tum deinde cibo jam nimio crapulatus, temulautiaque poculorum satiatus, sibi met ad cubitum sterneret, et apponens quæ furaverat,

Prudentio Hymn. in laud. M. Caesarang., et Plinio III, c. 1, signate *Emerita Lusitanie* lib. IX, cap. 41, uti Melæ in *Lusitania Emerita*, cap. 6, lib. III.

^a In monasterio, cui *Caulliana* vocabulum est. In aliquot exemplaribus *Colona* dicitur, sed corrupte, nam in Gothicis *Caulliniana* distincte legitur; sic in iis quæ vidit Morales, et in Alcoracensis ante quingentos annos scripto, quo usus est Brittonus. Antiquitatem hujus monasterii non solum ex epistola Tarce monachi ad Recceardum regem, qua nondum edita in bibliothecis Hispaniæ hactenus delitescit, de qua Moral. lib. XI, cap. 22, et Padilla, cent. VII, cap. 17, elicit, sed ex testamento D. Fæd. Roupiai strenui antiquique Lusitanorum ducis in Alcoracensi archivo a B. Britto reperto, publicatæque cap. 4, lib. VII, Munarch. Lusit., ejus verba, quæ singularem historice nostræ partem continent, libens transcribo. Postquam inventam a se imaginem quamdam Virginis Deparæ retulisset, subdit: *Nos vero non sci bimus unde esset, et unde venisset ista imago; sed ecce cum destruebatur altare per albanes (sic Hispani vocant idem extractores) inventa est arcula de ebore antiquo, et in illa uno involterio (etiam Hispani pro involtero hanc vocem usurpant) in quo erant ossa aliquorum sanctorum, et chartula cum hac inscriptione: Hic sunt reliquiæ SS., etc., quas detulit e monasterio Caulliniano Romanus monachus simul cum venerabili imagine Virginis Mariæ de Nazareth, quæ olim in Nazareth civitate Galilee multis miraculis claruerat, et inde asportata per Græcum monachum nomine Cyriacum, Gothorum regum tempore in prædicto monasterio per multum temporis manserat, quousque Hispania a Mauris debellata, et rex Rodricus superatus in prælio, solus, lacrymabilis, abjectus, et pene deficiens pervenit ad præfatum monasterium Caulliniana, ibique a prædicto Romano penitentiae et eucharistiæ sacramentis susceptis, pariter cum illo, cum imagine et reliquiis ad Scamum montem pervenit x Kal. Decembr., in quo rex s. lus per annum integrum mansit*

C in ecclesia ibi inventa cum Christi crucifixi imagine et ignoto sepulcro: Romanus vero cum hac sacra Virginis effigie inter duo ista saxa usque ad extremum vitæ permansit, et ne futuris temporibus aliquos ignorantia teneat, hæc cum reliquiis sacris in hac extrema orbis parte recondimus. Deus ista omnia a Maurorum manibus servet. Amen, etc. De hoc monasterio plura qui volet, adeat Moral. et Padill. locis jam laudatis, Brittoni ibid. et cap. 21, lib. VI; Ludov. de Angelis lib. IV, de Land. D. August., cap. 20; Joan. Marquez cap. 42, de Orig. Erem. S. August., § 8.

^b *Renovatus abbas... post est etiam Emeritensis urbis Pontifex.* De quo plura in Not. ad cap. 21.

^c *Usitato nomine guillones.* Glossæ Isidori, *Gello*, *Bauealis*; Latino-Græcæ: *Gillo*, *βουκάλιον*; vox Cassiano Inst. IV, cap. 16, Rullino III, num. 14, aliis scriptoribus nota; de qua nos plura post. eruditiss. Her. Roswydum Onom. ad vit. PP. et P. Scriverium, ad ep. g. 85, lib. II, Martial. Schidiasm. ultimo decadis 6 Horarum Sub-eivarum, ubi quid *guillonarius* in legg. Wisogothor. sit explic. ex ea Hispanis *cangilon* attribuit P. Ciaconius, civis meus ad miraculum doctus, Not. in Cassian. et Roswyd. melius quam a congio, ut gentilis meus D. Sebastian. de Covarruvias voluit, Thes. L. C. hæc ipsa voce.

^d *Aut flascones.* Vox Hispanis, Italis, et Gallis exiguâ litterarum mutatione communis, *frasco*, *fiaseo*, *flacon*, etiam aliis. D. Gregorius II Dial., cap. 18: *Vino plena duo linea vascula, quæ vulgo flascones vocant. ne de flascone, quem abscondisti, bibas... cum flasconem inclinasset, de eo protinus serpens egressus est.* Floदारibus lib. I hist. Eccl. Rom., cap. 15: *Vas, quod vulgo flasconem vocant, vini a se benedicti plenum dedit.* Hesychius: *Φάσκων ἄε εἶδος ποταπίου*; sic medii ævi scriptores, Thweroz in Chron. Hung., c. 78; And. presbyter in Chron. Bavar.; Florentinus Wigorniens. in Chron. Hinc Papias in Gloss. *Flasciæ* Græce pro recondendis fœlis primum factæ sunt, unde et dicuntur.

quamvis jam non delectaretur, et nimium onusto ventre ructaret, tamen adhuc edere et libere cupiebat; sed dum gravato perquam alvo langueret [*Anne lingeret?*] potius quam manducaret, illico occurrente somnio obdormiebat; tum deinde venientes canes quæque portaverat comedebant: custodes itaque e regione intuentes vascula quæ detulerat, dormiente illo ad cellaria revocabant; dumque hæc multa per temporum spatia peragerent, et nullus eum aliquando jam emendari crederet, hoc exemplo Pastor et Salvator bonus (*Joan. x, 11*) de ore leonis eum abstraxit. Accidit namque, ut die quaoam, more solito, primo diluculo de cellario temulentus exiret; quem ut viderunt ebrinum pueri parvuli (qui sub pedagogorum disciplina in scholis litteris studebant) hæc protinus voce exclamaverunt: Considera judicium terribile Domini; considera tremendi examinis metuentiam sententiam; considera formidandam atque horrendam ejus judicii ultricem severitatem; considera etiam annos ætatis tuæ, et sic tandem mores commuta in melius, et vel uno die ante mortem tuam corrige vitam tuam, quia nobis infantibus quæ tu agis non licet agere, quanto magis tibi qui jam ætate plenus esse cerneris. Cumque hoc audiret, pudore nimio coopertus erubuit, statimque compunctus est, et ejulatu magno flens cum lacrymis elevans oculos suos ad cælum dixit: Domine Jesu Christe, salvator animarum, qui non vis mortem peccatoris, sed ut revertatur ab iniquitate et vivat (*Ezech. xviii, 24; xxxiii, 11*), te precor, ut corrigas me, et auferas istud ignominiosum opprobrium de facie mea; aut certe, si tibi placet, jam tolle me de hæc miserabili vita, ut amplius improprium faciei meæ non audiam. Quem statim divina pietas exaudire non distulit; sed de præsentis in eodem loco dolore percipiens, vi febrium æstare fecit. Nimirum dexteræ Excelsi immutatio (*Psal. lxxvi, 11*) in tantum eum commutavit in melius, ut abhorrens omnes carnales delicias, flagranti animo pœnitentiæ remedium mox appeteret, corporis videlicet cruo-

^a Memorabilis annis Ana. Ex Prudentio Hymn. in in S. Eulal. de Emerita:

Nunc locus Emerita est tumulo
Clara colons Vettoia:
Quam MEMORABILIS ANNIS ANA
Præterit: et viridante capax
Gurgite monia pulchra lavat.

Hodie retento antiquo nomine adjectione vocis Arabice *Guad* aut *Guada*, quæ aqua sive fluvius Arabibus est, *Guadiana* dicitur, et vel alter Græcorum Alphaeus, sæpius nasci gaudens novo non semel miraculo conspicitur. De eo plura Rui-Gonzales de Clavijo in itinerario legationis ad Tauerlanem tempore Henrici III Castellæ regis; Hieron. Paulus de Flum.; Pet. Medina cap. 53, lib. II rer. Hisp.; Marian. I, c. 3; Garivai. IV, cap. 19; alii.

^b *Temporibus Leovigildi*. Qui incœpit regnare etiam vivente Lixva fratre anno 568, et desiit vivere ann. 586, juxta certiores Isidori et Wulscæ computandi rationem. Sunt qui appellant *Leovegildum*, sunt qui *Livegildum*; nos numismatum inscriptiones secuti sumus.

^c *Ab Africanis regionibus in provinciam Lusitanam*. Non sine exemplo. Paulinum vite austerioris deside-

risque Dominici sacramentum desideraret: sed dum antefatus almus Pater putaret eum phrenetica aut improba mente id flagitare, pœnitentiam plenariam dare distulit, sed tantumdem ei viaticam gratiam impertivit, ac tribus diebus totidemque noctibus lacrymis et confessione mirifica satisfacit. Tertio post hæc die demigratus e corpore, et valefaciens cunctis fratribus, sic ait. Cognoscite quod omnia delicta mihi dimissa sunt, et ecce præ foribus sanctissimi apostoli Petrus et Paulus, necnon et beatissimus Laurentius archidiaconus et martyr cum innumerali turba candidatorum me exspectant, eum quibus ad Dominum pergere debeam, et hæc dicens migravit e corpore. Post quindecim vero aut eo amplius annos memorabilis annis Anas nimium exerescens ripsaque alvei sui supergradiens, fluentia liquoris late aspersit, et ruinas adium per villulas vicinas littori suo multas fecit; similiter et Caulinianensis monasterii cellas evertit; quas dum monachi restaurare voluissent, contigit, ut dum fundamenta construunt, in cellula qua supra dictus jacebat ipsum sepulcrum aperirent; sed mox inde neetareus odor erupit, ipse vero integer et incorruptus repertus est, ac si hora eadem fuisset humatus, ut nec vestimenta ejus, nec capilli ex aliqua parte cernerentur fuisse corrupti.

CAPUT III.

Nunctus abbas Africanus Emeritam veniens a sceleratis est occisus; qui mox a demone sunt correpti.

^C Dum novella narrare studemus, prisca majorum gesta omiseramus. Narrant itaque plerimi ante multa jam curricula annorum temporibus Leovigildi Wisogothorum regis ab Africanis regionibus in provinciam Lusitaniam ^d Nunctum nostrum advenisse abbatem, qui cum aliquandiu ibidem degisset, devotio:is gratia ad basilicam sanctissimæ virginis Eulaliæ (in qua ejus sacratissimum corpusculum requiescit) desideranter accessit: sed, ut fertur, per omnia aspectum mulierum, velut viperam vitabat